
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/1851.

Benyújtás dátuma: 2022-11-03 09:45

Parlex azonosító: 1BQ9ST5E0001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Dr. Vadai Ágnes (DK), Dr. Oláh Lajos (DK) 
Határozati javaslat címe: Az iráni nők elleni jogsértések és jogfosztások elítéléséről 

Az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. törvény 28. § (4) bekezdése alapján „az iráni nők
elleni jogsértések és jogfosztások elítéléséről” címmel a mellékelt határozati javaslatot kívánom
benyújtani. 



 
 

...../2022. (.....) OGY határozat 

az iráni nők elleni jogsértések és jogfosztások elítéléséről

Az  erkölcsrendészet  letartóztatásában  életét  vesztett  iráni  Mahsza  Amini  halála  miatt  legalább
nyolcvan  településre  kiterjedő  tiltakozáshullám robbant  ki  Iránban,  elítélve  a  nők  elleni  állami
erőszakot,  a  nők  jogait,  szabadságot  és  igazságosságot  szorgalmazva.  Az immár  hat  hete  tartó
tüntetéseket  a  karhatalmi  szervezetek,  a  rendőrség  mellett  a  tiltakozók  leverésére  szakosodott
Baszídzs félkatonai erő brutális kegyetlenséggel igyekeznek vérbe fojtani, több olyan nőről tudni,
akik életüket vesztették vagy több évtizedes börtönbüntetést és száznál is több korbácsütést kellett
elszenvedniük pusztán azért, mert nyilvánosság előtt követelték az öltözködés szabadságát. Az iráni
nők melletti szolidaritását kinyilvánítva, az Országgyűlés a következő határozatot hozza:

1. Az  Országgyűlés  mélységesen  elítéli  az  iráni  karhatalmi  erők  által  az  iráni  nők  ellen
elkövetett erőszakot, jogsértéseket és jogfosztásokat.

2. Az Országgyűlés felszólítja a Kormányt, hogy hivatalosan tiltakozzon az iráni kormánynál a
nőket, illetve a tüntetéseken résztvevőket érő brutalitás, az emberi jogok durva megsértése
miatt.

3. Az Országgyűlés szolidaritását fejezi ki és támogatásáról biztosítja az iráni nőket. Követeli,
hogy az iráni hatóságok haladéktalanul vessenek véget a nők, a tüntetők elleni agressziónak,
és  tartsák  tiszteletben  az  emberi  jogokat,  a  kulturális  és  vallásszabadsághoz,  a
szólásszabadsághoz  és  a  véleménynyilvánítás  szabadságához,  továbbá  a  békés
gyülekezéshez és egyesüléshez való jogokat.

4. Az  Országgyűlés  kijelenti,  hogy  a  nők  jogait  követelő  tüntetéseken  az  őrizetbe  vett  és
letartóztatott  személyeket  politikai  foglyoknak  tekinti  és  követeli  azonnali  szabadon
bocsátásukat.

5. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1  



 
 

Általános indokolás

Iránban  a  22  éves  kurd  iráni  nő,  Mahsa  Amini  erőszakos  halála  után  kezdődtek  az  országos
tüntetések. Amini szeptember 16-án halt meg, miután az "erkölcsrendészet" őrizetbe vette és egy
"átnevelő központba" vitte, állítólag azért, mert nem megfelelően viselte a hidzsábot (fejkendőt).
Szemtanúk szerint a fiatal nőt valójában agyonverték. Széles körű zavargások rázzák Iránt azóta is,
egyre több hír érkezik arról, hogy a nagyobb városokban ezrek, tízezrek vonulnak utcára kezdetben
a nők jogaiért és most már a rezsim ellen is tüntetni. Az iráni kormány példátlan brutalitással reagált
a megmozdulásokra, a rendőrség mellett a tiltakozók leverésére szakosodott Baszídzs félkatonai erő
bevetésével próbálja vérbe fojtani a megmozdulásokat.

A Demokratikus Koalíció jelen határozati javaslat benyújtásával az iráni nők melletti kiállását, az
iráni nők elleni jogsértések és jogfosztások elítélését deklarálja.

2  


